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Wojciech Dziemianowicz  

Wojciech Jarczewski

Wprowadzenie

Celem niniejszej publikacji jest dostarczenie władzom lokalnym w Polsce prak-
tycznych sugestii dotyczących stosowanych rozwiązań służących rozwojowi 
gospodarczemu gmin. Tę szeroką paletę możliwości, z której mogą korzystać 
władze lokalne, nazywamy zbiorczo „instrumentami”. 

W publikacji podchodzimy w dość specyficzny sposób do zagadnienia 
instrumentu rozwoju. Bazując na przeglądzie literatury (rozdz. 1), proponu-
jemy następującą definicję: „Instrument rozwoju gospodarczego gminy to 
każda świadoma aktywność władz lokalnych mająca na celu zarówno w spo-
sób bezpośredni, jak i pośredni wsparcie przedsiębiorstw i/lub pobudzanie 
przedsiębiorczości”.

Ta szeroka formuła wynika z naszego przeświadczenia, że wszelkie 
działania władz lokalnych warto ukierunkowywać na określone cele, nadając 
im jak najbardziej wymierny charakter. Dlatego też postanowiliśmy przyjąć, 
że działania, które w różnych koncepcjach wchodzą w zakres np. polityki 
rozwoju lub nawet nazywane są politykami, wręcz powinno się promować 
jako instrumenty.

Podejmując zagadnienie wspierania przedsiębiorców i przedsiębior-
czości w gminach, staraliśmy się spojrzeć na „średnią gminę w Polsce”, 
koncentrując w niej doświadczenia innych „średnich” gmin, ale również 
polskich miast – liderów w zakresie różnych rozwiązań. Zdajemy sobie 
sprawę z faktu, iż różnice w potencjałach rozwoju między Warszawą i in-
nymi dużymi ośrodkami a peryferyjnymi gminami wiejskimi są tak duże, że 
porównania statystyczne budzą wątpliwości. Dlatego też w całej publikacji 
staramy się nie porównywać, a dobre przykłady traktujemy jako wskazówki 
godne naśladowania, niezależnie od stopnia zamożności danej jednostki 
terytorialnej. Przykładowo, szeroko uspołeczniony proces tworzenia stra-
tegii w takich miastach, jak Warszawa, Wrocław czy Opole nie powinien 
być rozpatrywany z punktu widzenia koniecznych w takich przypadkach 
kosztów, jakie poniesiono w tych miastach. Istotne jest, że małe gminy mogą 
korzystać z doświadczeń tych miast i dopasowywać zakres uspołecznienia 
do swoich możliwości.
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W publikacji proponujemy, by działania władz lokalnych uwzględniały 
to, że przedsiębiorcy mają różnorodne potrzeby. Postanowiliśmy podzielić 
przedsiębiorców na trzy grupy:

•	 startupy,	mikrofirmy	i nowe	małe	przedsiębiorstwa (najczęściej 
jednoosobowe) – te podmioty wymagają innego wsparcia niż firmy już 
dobrze ugruntowane na rynku, z określonym potencjałem biznesowym;

•	 firmy	i podmioty	już	obecne	w gminie – te przedsiębiorstwa wyma-
gają z kolei innych instrumentów niż podmioty zewnętrzne (najczęściej 
zagraniczne). Ponadto doświadczenie zdobyte w trakcie funkcjono-
wania firmy daje im przewagę nad firmami wchodzącymi na rynek 
(grupa pierwsza); 

•	 inwestorzy	zewnętrzni – wprawdzie w przypadku tej grupy naj-
więcej uwagi poświęca się zazwyczaj firmom zagranicznym, to istotą 
jej wyróżnienia jest konieczność stosowania takich instrumentów, 
które pozwolą dostrzec i ocenić gminę z zewnątrz. Mamy tu na myśli 
zarówno firmy zagraniczne, jak i krajowe.

Do każdej z tych grup przypisaliśmy określone instrumenty, przy czym część 
z nich ma charakter uniwersalny. Jednocześnie należy podkreślić, że przy-
porządkowanie części instrumentów określonej grupie przedsiębiorców nie 
wyklucza pozostałych grup. Przykładem takiego instrumentu jest informacja 
gospodarcza, z której mogą korzystać wszyscy zainteresowani, choć założyli-
śmy, że inwestorzy zewnętrzni potrzebują jej w największym stopniu. Część 
instrumentów można jednak traktować jako mniej powszechne. Trudno wy-
obrazić sobie inkubator przedsiębiorczości, z którego korzysta międzynarodo-
wa korporacja, zaś warunki przysługujące inwestorom w strefach inwestycyj-
nych są często trudne do spełnienia z punktu widzenia mikroprzedsiębiorstwa.

Ostatnia uwaga dotycząca zbioru prezentowanych instrumentów od-
nosi się do zauważalnego pokrewieństwa części instrumentów. Zdając sobie 
sprawę z faktu, iż przykładowo, targi inwestycyjne i misje gospodarcze są, 
co do zasady, dość podobne, wskazujemy w poszczególnych rozdziałach te 
związki, by odbiór publikacji przez czytelnika był jak najlepszy.

Każdy z instrumentów został omówiony z punktu widzenia potrzeb róż-
norodnych odbiorców i zróżnicowanych możliwości gmin. W publikacji znajdu-
ją się przykłady wdrożeń zakończonych sukcesem, jak i działań, które obrazują 
problemy związane ze stosowaniem każdego z instrumentów. Połączono w niej 
prezentację studiów przypadku z ocenami eksperckimi i wynikami wielu badań. 
Omówienie każdego z instrumentów odbywa się w następującym układzie: 
Sformułowanie pytań problemowych w kontekście danego instrumentu;

1. Koncepcje – każdy instrument został osadzony w kontekście teoretycz-
nym. Uwzględnienie teorii wynika z chęci poszerzania świadomości, 
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że każde działanie władz lokalnych wspierające gospodarkę może 
wynikać lub być częścią szerszego procesu rozwojowego;

2. Charakterystyka instrumentu, czyli omówienie istoty danego instru-
mentu oraz prezentacja wyników różnych badań, które stawiają ten 
instrument w szerszym kontekście;

3. Zastosowanie – w tej części zaprezentowane są zarówno potrzebne 
nakłady, jak i efekty instrumentu oraz wymagane czynności, by dany 
instrument wdrożyć w praktyce;

4. Dobre przykłady – każdy instrument został zobrazowany przykładami 
z Polski. Staraliśmy się dobrać je w taki sposób, by świadczyły o moż-
liwości zastosowania instrumentu w różnych typach gmin, a studia 
przypadku stwarzały możliwość oceny przydatności instrumentu 
z punktu widzenia konkretnej gminy;

5. Podsumowanie i wskazówki na przyszłość – w tej części znajdują się 
syntetyczne odpowiedzi na pytania postawione na wstępie każdego 
rozdziału. Ponadto umieszczono tu pytania kontrolne do władz samo-
rządowych oraz przedsiębiorców i/lub instytucji. Pytania te powinny 
być pomocne w ocenie sytuacji w każdej z gmin, oczywiście w kontek-
ście danego instrumentu. Ponadto w tej części znajdują się polecane 
przez autorów rozdziału publikacje, które mogą okazać się przydatne 
w celu poszerzenia wiedzy o danym instrumencie.

Na zakończenie zwracamy uwagę na jeszcze jedno założenie, jakie towarzy-
szyło nam w trakcie prac nad publikacją. Omawiane instrumenty wydają 
się dość trwałe z punktu widzenia procesów politycznych i gospodarczych. 
Epidemia koronawirusa, której skutki odczuwamy w 2020 roku, wywołała 
opinie, iż od tegoż roku pewne procesy i zjawiska będą zachodziły inaczej niż 
dotychczas. Jednak równie uprawnione jest twierdzenie, że czas po pandemii 
będzie charakteryzował się próbą odtwarzania dobrych i skutecznych modeli 
i instrumentów rozwoju. Przyszłość zweryfikuje nasze założenia, ale dziś nie 
mamy wątpliwości, że prezentowane instrumenty będziemy wykorzystywać 
przez następne lata, a może i dekady, niezależnie od trudności, z jakimi będą 
się mierzyć władze naszych miast i gmin.



Rozdział: Post scriptum          373

Post scriptum

Zaprezentowana w niniejszej publikacji paleta instrumentów rozwoju go-
spodarczego gmin na pewno nie jest pełna. Jednak ten celowy zabieg, by 
skoncentrować się na zagadnieniach najbardziej powszechnych i relatywnie 
najłatwiejszych do zastosowania w różnych typach gmin, miał przede wszyst-
kim spowodować, że książka będzie wykorzystywana jako inspiracja w pracy 
codziennej samorządowców.

Pisząc podsumowanie naszej pracy w połowie 2020 roku, należy 
wytłumaczyć coś, co prawdopodobnie zostało zauważone przez część odbior-
ców książki. W niewielkim stopniu odnosiliśmy się w publikacji do kwestii 
kryzysu, który objął już cały świat. Przystępując do pracy nad publikacją 
w 2017 roku, mieliśmy przekonanie, iż planowany zestaw instrumentów 
jest… standardowy, ale i „ponadczasowy”. Cofając się do ostatniego znanego 
nam w 2017 roku kryzysu, czyli kryzysu finansowego z 2008 roku, zadali-
śmy sobie pytanie. czy przed 2008 rokiem władze lokalne w inny sposób 
stosowały ulgi podatkowe, planowanie strategiczne, czy inaczej przygoto-
wywały miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego? Odpowiedź 
skłaniała do potraktowania instrumentów właśnie jako trwałych elementów 
rozwoju lokalnego. Oczywiście nurtujące jest pytanie, czy jednak obecna 
pandemia, będąca kolejnym czarnym łabędziem, nie zmieni zasad gry na 
polu instrumentów rozwoju? Precyzyjna odpowiedź jest tak samo trudna, 
jak szacowanie wpływu pandemii koronawirusa na produkt krajowy brutto 
Polski. Natomiast ogólnie stwierdzić można, że nie.

Kiedy wszystko zacznie wracać do „innej normalności”, rządy krajów 
oraz samorządy wszystkich szczebli będą dalej starać się stosować instrumen-
ty, których nie mogą użyć obecnie choćby ze względu na pandemię. Jednak 
wszyscy liczą na to, że naukowcy wrócą do rzeczywistych sal konferencyj-
nych, a przedsiębiorcy będą wkrótce uczestniczyć w targach inwestycyjnych 
i misjach gospodarczych. Część instrumentów jest stosowanych niezależnie 
od kryzysu – np. gminy w Polsce pracują obecnie nad planami rozwojowymi, 
stosują politykę podatkową i realizują inwestycje infrastrukturalne.

W związku z powyższym mamy nadzieję, że zebrany materiał okaże 
się przydatny w pracy administracji lokalnej w licznych gminach, a ponadto 
zajrzą do niego przedsiębiorcy, którzy w bardziej otwarty sposób będą chcieli 
kształtować warunki prowadzenia biznesu w gminach, w których działają.
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„Urban	lab.	Narzędzie	poprawy	jakości	życia	mieszkańców	
miast	zgodne	z ideą	smart	city”	– nowa książka Wydawnictwa 
Instytutu Rozwoju Miast i Regionów dostępna bezpłatnie!  



Jednym z nowych narzędzi wspierania rozwoju lokalnego, które sze-
rzej zaczęto stosować w różnych krajach świata w ostatniej dekadzie, jest 
urban	lab (laboratorium miejskie). 

Instytut Rozwoju Miast i Regionów, we współpracy z Ministerstwem 
Funduszy i Polityki Regionalnej1, podjął próbę dostosowana koncepcji urban 
labu do warunków polskich, w tym także poprzez realizację pilotażowego 
wdrożenia w dwóch miastach – w Gdyni i w Rzeszowie. 

Urban	lab to instrument	współpracy	władz	JST	z mieszkańca-
mi,	przedsiębiorstwami	oraz	podmiotami	naukowymi,	mający	na	celu	
poprawę	jakości	życia	mieszkańców	poprzez	innowacyjne	rozwiązanie	
zidentyfikowanych	problemów	oraz	wygenerowanie	dodatkowej	war-
tości	przy	wykorzystaniu	zasobów	miejskich.

W przygotowanej przez zespół IRMiR książce zaprezentowany zo-
stał model urban labu dostosowany do polskich warunków (patrz rycina). 
Poszczególne elementy składowe urban labu – tj.  jego interesariusze, zakresy 
działania, etapy realizacji projektów wraz z ewaluacją oraz – jako efekt jego 
funkcjonowania – wypracowane dobre praktyki, zostały opisane w kolejnych 
rozdziałach tego opracowania. 

Urban lab ma stanowić kompleksowe narzędzie wspomagające za-
rządzanie JST przy wykorzystaniu potencjałów różnych interesariuszy i – co 
bardzo ważne – przy czynnym udziale  mieszkańców. Taka współpraca powin-
na prowadzić do wypracowywania innowacyjnych rozwiązań i przyczyniać 
się do poprawy jakości życia w mieście. Książka przygotowana przez IRMiR 
jest pierwszą publikacją w języku polskim w tak szeroki sposób traktującą 
tematykę funkcjonowania laboratoriów miejskich. Mamy nadzieję, że to 
opracowanie stanie się dla różnych interesariuszy wskazówką do tworzenia 
i twórczego rozwijania swoich własnych, lokalnych urban labów.

Pod adresem www.urbanlab.net – zakładka „Publikacje” – udostęp-
niony jest bezpłatny	egzemplarz	elektroniczny	książki	z możliwością 
pobrania pliku PDF. Zakładka „Dobre praktyki” zawiera zbiór wybranych 
dobrych praktyk z miast polskich i zagranicznych, które mogą być inspiracją 
do rozwijania ciekawych projektów w laboratoriach miejskich.

Zapraszamy także do odwiedzenia profilu projektu UrbanLab.net 
w portalu Facebook. 

1  Projekt „Urban Lab jako pilotażowe narzędzie poprawy jakości życia mieszkańców miast 
zgodne z ideą smart city” realizowany jest w Instytucie Rozwoju Miast i Regionów w latach  
2019-2021 we współpracy z Departamentem Programów Pomocowych w Ministerstwie Funduszy 
i Polityki Regionalnej i jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014–2020 na podstawie umowy o dofinansowanie projektu  
nr DPT/BDG-II/POPT/18/19.

http://www.urbanlab.net
https://www.facebook.com/UrbanLab.net/
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Ryc. 3. Ujęcie modelowe urban labu dostosowanego do warunków polskich
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Ryc. Ujęcie modelowe urban labu dostosowanego do warunków polskich
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